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Abstrakt

Táto práca sa zaoberá metódou in situ hybridizácie, jej prínosmi v modernej

cytogenetike a jej využitia v rámci výskumu evolúcie Vicia cracca agg. V prvej časti

práca popisuje samotnú metódu a jej typy, definuje a vymenúva základné pojmy

metódy, detailne približuje postupy prípravy a priebehu pokusov a vysvetľuje spôsob

vyhodnocovania a interpretácie výsledkov. V nasledujúcej časti sa práca zameriava na

niektoré konkrétne príklady využitím ISH v praxi. Popisuje, ako bola ISH použitá na

rozpoznanie introgresných línií krížencov a ich plodnosti, výskum populácií so

zmiešanými ploidiami a evolučného vzniku nonaploida a výskum repetitívnych

sekvencií v telomérach ľaliovitých. V ďalšej časti práca popisuje Vicia cracca agg.

z hľadiska morfologického, ale hlavne systematického. V závere je navrhnuté, akým

spôsobom je možné využiť genómovú in situ hybridizáciu na odhalenie predkov

tetraploida V. cracca a priebehu evolúcie v rámci agregátu.

Kľúčové slová: Vicia cracca agg., in situ hybridizácia, GISH, polyploid

Abstract

The main focus of this thesis is in situ hybridization method and its impacts in

modern cytology. The first chapter of the thesis describes the method itself and its

types, defines and enumerates fundamental terms of the method, describes the steps of

preparation and actual experiments in detail and explains the process of evaluation

and interpretation of results. Following chapter describes several cases studies on

plants performed using ISH. It describes use of ISH to recognize introgression lines

among hybrids and to determine their fertility, to study polyploids and evolution of

the nonaploids and to study repetitive sequences in telomeres of lily plants. In the next

chapter the thesis describes Vicia cracca agg. from morphological but mainly

systematical point of view. The thesis is concluded by suggestion of possible

utilization of genomic in situ hybridisation in order to reveal the pregenitors of

tetraploid V. cracca and the evolution within the aggregate.

Key words: Vicia cracca agg., in situ hybridization, GISH, polyploid
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Úvod

V poslednej dobe sa v cytogenetike veľmi rozšírilo použitie metódy in situ

hybridizácie (ISH). Táto revolučná metóda má široké uplatnenie v medicíne,

v poľnohospodárstve, evolučnej biológii a v ďalších disciplínach. V medicíne sa

používa napríklad pri diagnostike infekčných chorôb a skúmaní nádorov.

V poľnohospodárstve pomáha lokalizovať gény s výhodnými znakmi a tým radikálne

uľahčuje šľachtenie lepších odrôd významných poľnohospodárskych plodín (napr.

odolnejších alebo s lepším výnosom). V práci si okrem iného podrobnejšie priblížime

niektoré konkrétne využitia.

ISH je zložitá, ale o to zaujímavejšia cytogenetická metóda, ktorá zahŕňa

farebné označenie známeho úseku nukleovej kyseliny (DNA alebo RNA), jej

naviazanie na skúmanú nukleovú kyselinu a následné pozorovanie farebného signálu.

Popíšeme ju veľmi podrobne vrátane prebiehajúcich mechanizmov a laboratórnych

postupov.

Výhody ISH oproti klasickej cytogenetike sú časová nenáročnosť, rádovo

vyššia citlivosť a účinnosť hybridizácie a detekcie. Je síce trochu náročnejšia na

zrealizovanie a financovanie, ale odkedy sa začali používať nerádioaktívne postupy,

metóda sa rýchlo rozšírila do väčšiny významných vedeckých inštitúcií. Výhoda ISH

oproti PCR (polymerase chain reaction), ktorá sa používa napríklad na diagnostiku

nádorov, je možnosť detekcie veľkých úsekov nukleovej kyseliny. ISH sa dá použiť aj

na karyotypovanie (skúmanie počtu a vzhľadu chromozómov v jadre eukaryotickej

bunky) malých chromozómov, u ktorých sa nedajú použiť žiadne iné techniky.

Chceme navrhnúť použitie tejto metódy pri skúmaní evolúcie polyploidov

agregátu Vicia cracca. Ako neskôr ukážeme aj na príklade z praxe, ISH sa používa na

zisťovanie štruktúry genómu polyploida, konkrétne koľko má rôznych predkov a akú

časť genómu od ktorého z nich.
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In situ hybridizácia

In situ hybridizácia (ISH) je základná metóda modernej cytológie

a molekulárnej biológie. Má široké využitie napr. v genetike, evolučnej biológii,

génovom inžinierstve, či medicíne. ISH je hybridizácia označeného

komplementárneho DNA alebo RNA vlákna (sondy) na DNA alebo RNA (in situ)

skúmaného pletiva/tkaniva (cieľovú DNA/RNA) na mikroskopickom sklíčku.

ISH bola prvý krát popísaná v roku 1969. Ako sonda bola použitá rádioaktívna

ribozomálna RNA a cieľová DNA bola z oocytov žaby Xenopus laevis (Gall & Pardue

1969). Táto metóda je veľmi citlivá, ale trvá niekoľko týždňov, kým sa rádioaktívny

signál prejaví (Schwarzacher & Heslop-Harrison 2000). Cieľom štúdie bolo

pochopenie ISH ako takej a optimalizácia použitých techník (Gall & Pardue 1969).

ISH bola na rastlinný materiál prvý krát použitá pred 36 rokmi. Timmis et al. (1975)

vtedy pomocou cRNA (komplementárna RNA) sondy s lepivým koncom lokalizovali

úsek repetitívnej DNA druhu Scilla sibirica (Darby & Hewitson 2006).

Fluorescenčnú in situ hybridizáciu (FISH), ktorá sa pôvodne používala na

chromozómy cicavcov, prvý krát použili na rastlinné chromozómy v roku 1989

Schwarzacher et al. (1989) a Yamoto & Mukai (1989), neskôr sa jej aplikácia rozšírila

na extendované vlákna jadrovej DNA (Frasz et al. 1996) a chloroplastovú DNA (fiber

FISH, Lilly et al. 2001).

Z hľadiska povahy sondy a skúmanej cieľovej sekvencie sa in situ

hybridizačné techniky delia:

• DNA:DNA ISH – sonda aj cieľová sekvencia je DNA. Používa sa na

mapovanie konkrétnych sekvencií na chromozóme, na identifikáciu

a charakterizovanie chromozómov alebo ich častí a na vyhľadávanie

nedávnych aj evolučne historických zmien v genóme (Schwarzacher &

Heslop-Harrison 2000)

• RNA:DNA ISH – sonda RNA a cieľová sekvencia hybridizácie DNA
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• RNA:RNA ISH – sonda aj cieľová sekvencia je RNA, skúmajú sa ňou vzory

génovej expresie (Schwarzacher & Heslop-Harrison 2000), čo sa využíva vo

vývojovej biológii, funkčnej genomike a neurobiológii (Liu et al. 2010).

V súčasnej dobe sa využíva väčšie množstvo ISH metód, medzi najznámejšie

patria nasledujúce metódy:

• FISH = fluorescenčná ISH – DNA:DNA ISH, pri ktorej sú sondy značené

fluorescenčnými farbivami, má výhody v rozlíšení, kontraste, rýchlosti

a bezpečnosti a najmä obrovskú výhodu pri pozorovaní viacerých cieľových

sekvencií pri jednom pokuse (Schwarzacher & Heslop-Harrison 2000).

Používa sa napr. pri skúmaní inzercií plastidovej a mitochondriálnej DNA do

jadra (Roark et al. 2010), diverzity karyotypov príbuzných druhov (Albert et

al. 2010).

• GISH = genómová ISH – ako sonda sa použije úplná DNA genómu, používa

sa na určenie evolučných predkov polyploidov (Renny-Byfield et al. 2010)

a hybridov (Tu et al. 2009; Tang et al. 2010) a pri skúmaní introgresie (Harper

et al. 2011).

• CGH (comparative genomic hybridization) = porovnávacia genómová

hybridizácia – používa sa na detekciu zmnoženia alebo straty úsekov DNA

nejakej bunky (často sa pomocou nej skúmajú rakovinotvorné bunky)

• CISS (chromosomal in situ supression hybridization) = ISH, pri ktorej sa

okrem sond používa aj neoznačená genómová DNA, ktorá sa naviaže na

repetitívne úseky cieľovej nukleovej kyseliny. Blokovacia DNA zabraňuje

prekrytiu signálu sond pre jedinečné sekvencie (viď nižšie)

signálom z repetitívnych sekvencií (Lichter et al. 2006).

• PRINS (primer extension in situ hybridization) – in situ hybridizácia vhodná

na detekciu krátkych úsekov. Jej základom je predlžovanie sondy, ktorá

zároveň slúži ako primer pre DNA polymerázu. DNA skúmaného druhu slúži


[…]

(2) Pridaj 4 µl DIG-Nick (Biotin-Nick) Translačnej zmesi (Roche, USA)

a centrifuguj

(3) Inkubuj 90 min pri tep. 15°C

(4) Zastav reakciu pridaním 1 µl 0,5 M EDTA (pH 8,0) a zahriatím na 10 min na

65°C

(5) Zlej do 1-2 skúmaviek

(6) Pridaj 1/10 z objemu vzorky 3 M octanu sodného (pH 5,2), zamiešaj

(7) Pridaj 2 objemy (vzorky DNA) čistého alkoholu

(8) Vyzrážaj pri teplote -70 alebo -80°C polhodinu alebo dlhšie

(9) Toč 30 min pri teplote -4°C rýchlosťou 14.000 rpm

(10) Vylej supernatant, (opatrne!!!) odstráň zvyšky pipetou

(11) Premy 70% etanolom, nechaj odstáť 5-10 min, chvíľu toč pri 14.000 rpm

(12) Vylej supernatant, odstráň zvyšky, suš vo vákuu 5-10 min

(13) Rozpusť DNA v TE, okolo 1/3 počiatočného objemu označovacej reakcie

Pripravená sonda sa môže skladovať pri teplote -20°C dlhšiu dobu.

Príprava chromozómových roztlakov

Zber + fixácia

(1) Odober končeky mladých koreňov (ráno/doobeda medzi 11:00 – 13:00) a daj

na 27 – 40 hod do ľadovej vody

(2) Fixuj v 3:1 (96% etanol: kys. octová) 7 dní pri teplote 37°C

a. Pre okamžité použitie farbi 2 hod v 1% acetokarmíne a roztlač

(squashing)

b. Na dlhšie uschovanie zamraz pri -20°C

c. (Po uschovaní) farbi v acetokarmíne 2 hod, (pre ďalšie uschovanie znovu

fixuj v 3:1 a zamraz)
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Squashing (roztlačenie)

(1) Podložné sklíčko uložené najmenej dva dni v etanole dôkladne vylešti

(2) Odstráň koreňovú čiapočku, odrež asi ½ mm meristému a roztlč v kvapke

45%-nej kyseliny octovej pokiaľ nie sú viditeľné žiadne zvyšky pletiva

(3) Jemne zohrej a stlač

(4) Zamraz v mrazničke pri teplote -80°C alebo na suchom ľade

(5) Odstráň krycie sklíčko a ihneď vlož do 45%-nej kyseliny octovej, nechaj pár

sekúnd pri izbovej teplote

(6) Prelož na 3 min do 45%-nej kyseliny octovej s teplotou 50°C

(7) Vyber a nechaj voľne usušiť

Preparáty sú v tomto štádiu pripravené na okamžité použitie alebo sa môžu niekoľko

dní skladovať v chladničke alebo dokonca pri izbovej teplote. Na dlhšie uschovanie

zamraz pri -20°C v krabici na mikroskopické sklá.

Hybridizácia

Priprav 1 ml: hybridizačného roztoku I (stringencia 77%), bez DNA

• Formamide (deionizovaný, bez nukleáz a proteináz) 500 µl

• redestilovaná voda 200 µl

• 50% dextran zásobný roztok 50% (= 20 g na 40 ml roztoku/vody) 200 µl

• 20x SSC 100 µl

hybridizačného roztoku II (stringencia 87%), bez DNA

• Formamide (deionizovaný, bez nukleáz a proteináz) 500 µl

• redestilovaná voda 275 µl

• 50% dextran zásobný roztok 50% (= 20 g na 40 ml roztoku/vody) 200 µl

• 20x SSC 25 µl
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 hybridizačného roztoku III (stringencia 98%), bez DNA

• Formamide (deionizovaný, bez nukleáz a proteináz) 500 µl

• redestilovaná voda 295 µl

• 50% dextran zásobný roztok 50% (= 20 g na 40 ml roztoku/vody) 200 µl

• 20x SSC 5 µl

Priprav veľké množstvo týchto hybridizačných roztokov a skladuj zmrazené pri

-20 °C. Podľa potreby buď pridaj DNA alebo priprav úplnú hybridizačnú zmes s DNA

a niekoľko mesiacov môžeš skladovať zmrazené.

Priprav 20 µl* hybridizačnej zmesi:

• hybridizačný roztok 16 µl

• DNA sonda I 1 µl

• DNA sonda II 1 µl

• Redestilovaná voda 2 µl

*Dostatočné množstvo pre preparát prekrytý krycím sklíčkom 22 × 40 mm
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FISH

Prvý deň:

• Nastav inkubátor na 37 °C

• Nastav termocycler na 80 °C

(1) Na preparát napipetuj 20 µl hybridizačnej zmesi

(2) Prekry krycím sklíčkom 22 × 40 mm

(3) Sklá zahrievaj na 80 °C počas 2 min 30 s (denaturácia)

(4) Rýchlo prenes do vlhkej komôrky (SM 30, Boekel Scientific, USA)

(5) Inkubuj cez noc pri 37 °C (max 16 h) – in situ hybridizácia

Druhý deň:

Po hybridizácii:

(1) Zmy krycie sklíčko destilovanou vodou (striekačkou)

(2) Ponor na 10 min do 2x SSC (aby sa odstránil dextran)

(3) Premy destilovanou vodou a usuš

(4) Na každé sklíčko daj 30 µl detekčného roztoku , ktorý obsahuje1,5 µl anti-DIG

FITC (1:200; 200 µg/ml, Roche, USA) a 3 µl Cy3-Streptavidínu (1:100; 1

µg/ml, Sigma Aldrich, USA) v 1x blokujúcom reaktante (Vector Laboratories,

USA)

(5) Prikry krycím sklíčkom

(6) Inkubuj 1-2 hodiny pri 37 °C

(7) Zmy krycie sklíčko, premy vodou, usuš, pridaj 12 µl uzatváracieho média

Vectashield (Vector Laboratories, USA)