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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo poskytnout úvod k problematice využití in situ hybridizace při
studiu evoluce u rostlin a navrhnout metodiku využitelnou při studiu evoluce u Vicia
cracca.

Struktura (členění) práce:
Práce je jasně a přehledně členěna, přehlednost by zvýšila jasnější hierarchizace
kapitol, která je patrná z obsahu, ale v samotném textu splývá.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Citováno je dostatečné množství relevantní literatury. Pouze u popisu problematiky
V. cracca by bylo místo citací DP A. Eliášové vhodnější citovat původnější prameny.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce se zdá být dobrá. Jazykovou úroveň nedokáži plně hodnotit
vzhledem k tomu, že práce je ve slovenštině.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce splnila požadavky kladené na bakalářskou práci a poskytla dobrý základ pro
budoucí práci diplomovou.

Otázky a p řipomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla
• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: o.koukol@seznam.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) osobně při obhajobě, nebo před obhajobou do šuplíku u sekretářky, nebo poslaný
na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.
Elektronický posudek zašlete nejpozději do 7. 9. 2011.